Trascriviamo qui dall'*Osservatore Romano* n. 272 pel sabato 27 novembre p. p. il *Breve* indirizzato con tale intendimento da Sua Santità agli Eñni Cardinali Pecci e Zigliara.

« LEO PP. XIII. *Dilecti filii nostri, Salutem et Apostolicam benedictionem.*

« Probe nostis, quo studio et quam libenti animo instituendam curavimus Academiam romanam Sancti Thomae Aquinatis, cui vos, Dilecti Filii Nostri, praeesse iussimus. De qua ipsa hoc primum laetati sumus, natalem eius superiore mense Maio optimis auspiciis esse celebratum. Itaque si in rerum primordiis inest aliquid argumenti ad prospiciendum in posterum, iam licet animo cernere fructus eius futuros. — Hos quidem, cum laetos et uberes, Deo iuvante, expectamus, tum valde cupimus longe lateque diffluere. Nimirum quidquid in Academia suscipitur operae, navando, disputando, efficiendo, id omne maxime volumus non referri solum ad doctrinae opes augendas in sodalibus et alumnis, quamquam est hoc quidem permagnum et praeclarum; sed ad ipsam plane converti alendam provehendamque cunctarum rerum, quibus homines studere solent, scientiam: ita sane ut a paucis suscepti labores communem quamplurimis pariant utilitatem.

« Nam doctos viros, si unquam alias, certe hoc tempore iubet ipsa necessitas et adiuvare graviores disciplinas in indagazione atque inventione veri, et insidentes errores ex hominum mentibus stirpitus evellere. Haec duo Nobis unice spectata sunt, cum generatim in philosophiae christianae restituenda facultate, tum in Academia vestra constituenda; atque illud fore speramus, ut ex sapientia veterum studiose culta vis quaedam optimarum rerum efficiens opportune influat in mores hominum, in instituta civitatis.

« Hanc ob causam vehementer omnes sociales et alumnos monemus atque hortamur, ut diligentissime perspiciant in doctrinae studiis qui sint ingeniorum cursus quotidiani; quid in singulis disciplinis hominum industria inveniat atque efferat novi: item animum advertant, quibus potissimum veritatibus bellum inferatur, idque ipsum quo consilio, quibus artibus. Haec enim omnia plurimum refert habere perspecta, ut liceat in eodem campo eodemque genere armorum cum hostibus et oppugnantoribus sapienter dimicare. Ex quo consequitur, nosse et tenere opus esse quae scientissime meditata apud varias gentes certis temporibus in lucem proferri solent. Ac magni etiam ad ea, quae volumus, interesse arbitramur, adornari in hac alma Urbe et in destinatos dies publicari de re philosophica et theologica commentarios, graves illos quidem et romana sapientia dignos quibus sint Academiae acta, et studiorum vestrorum monumenta in spem diuturnitatis consignata.

« Postremo cum optabile sit, numerum augeri alumnorum, expedit adolescentes ex variis provinciis, qui bonam spem prae se ferant animi et ingenii, Romam ad tempus liberaliter invitari, ut scilicet coetus academicos celebrare commodum queant, atque ex disciplina vestra aliquando discedere eo instructi doctrinarum apparatu, qui sibi usui sit ad ceteros utiliter erudiendos.

« Haud sane levia sunt quae diximus, nec solum industriam sapientiamque vestram, sed etiam sumptuum tolerandorum facultatem desiderant. Sed tamen hanc ad rem primas Nos ipsi partes suscipimus, operi inchoato tamquam fastigium imposituri. Scilicet cum firmiter Academiam stabilitam esse velimus, et instructam ornatamque iis rebus, in quibus spes incolumitatis non minima consistit, decrevimus suo illam censu, quasi dotis nomine, tueri ac munire. — Itaque Academiae romanae Sancti Thomae Aquinatis de pecunia Nostra addicimus atque attribuimus, donationis caussa, certam summam, necessariis sumptibus parem, quam vobis cura agentibus, Dilecti Filii Nostri, collocari iubemus, et ex annuo eius reddito impendi quod opus fuerit edendis Academiae actis, sodalium scriptis, accipiendis mittendisque litteris, coemendis libris cognitione dignis; denique subveniando, quoad fieri poterit, adolescentibus provincialibus Romam commeare et in disciplinam Academiae sese instituendos tradere cupientibus.»

« Quod si Academiae quidquam accidat, quamobrem aut esse desinat, aut operam navare intermitat, tum ea pecunia, ne in alienos usus convertatur, volumus ac praecipimus, ut ad Pontificem Maximum tota perveniat, reditura tamen ad usus qui supra scripti sunt, cum Academiam ipsam in statum pristinum restitui contigerit.

« Reliquum est, ut honorum consiliorum auctor et adiutor Deus coeptis communibus benignus adspiret. — Interim divinorum munerum auspicem et praecipuae benevolentiae Nostrae testem vobis, Dilecti Filii Nostri, Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.

« Datum Romae apud S. Petrum die XXI novembris MDCCCLXXX, Pontificatus Nostri Anno Tertio. LEO PP. XIII.

« *Dilectis Filiis Nostris Josepho Pecci et Thomae Zigliara S. R. E. Cardinalibus Praefectis Academiae Romanae Sancti Thomae Aquinatis.*»

2. I giornali d'ogni tinta politica, a mezzo il p. p. novembre, recarono particolareggiate descrizioni degli effetti dello spaventoso terremoto, onde il 12 di quel mese, a tre diverse riprese, tra le ore sette ed otto e mezza antimeridiane, la Capitale della Croazia Agram fu desolata, con rovina di moltissime case che crollarono, e di magnifici edifizii pubblici che con danno irreparabile furono abbattuti; e ridotti in condizioni da dover essere abbattuti, con perdite che sono calcolate a più milioni di fiorini. In tali congiunture, già si sa, quei che più soffrono sono i poveri.